UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA CAMPUS
DOM BOSCO

19º SELEÇÃO DE PRECEPTORES DO EDITAL 001/2021 CMEDI/COMED/UFSJ

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRAMENTO DE PRECEPTORES PARA ATUAR NO

INTERNATO MÉDICO DO CURSO DE MEDICINA DO CAMPUS DOM BOSCO - UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI.

O Coordenador do Curso de Medicina - Campus Dom Bosco da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições e em conformidade com a legislação vigente, torna pública, a abertura das

inscrições do processo seletivo para cadastramento de novos preceptores em atendimento ao item 6 do

Edital 001/2021CMEDI/COMEDI/UFSJ, para atuar no Internato em Medicina, nos termos da Lei nº 8.080,

de 19.09.1990 que estabelece as condições para a organização e o funcionamento dos serviços de saúde;

da Lei nº 9.608/98 que regulamenta as atividades voluntárias no serviço público; nos termos dos artigos 15

a 18 da Lei nº 11.129, de 30/06/2005 que orienta o Programa de Bolsas para a Educação pelo Trabalho,

Resolução nº 006 de 07/10/2020 CONDI/UFSJ que cria a Bolsa de Preceptoria da UFSJ e no Projeto

Pedagógico do Curso de Medicina do Campus Dom Bosco da UFSJ.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

Trata-se do segundo ciclo de abertura de vagas para credenciamento e cadastramento de novos

preceptores para o Curso de Medicina UFSJ - Campus Dom Bosco. Salientamos que

permanecem inalterados os itens do edital 001/2021CMEDI/COMED/UFSJ de 12 de Fevereiro

de 2021 .

2. DAS VAGAS

Para este processo seletivo estarão disponíveis vagas para as seguintes áreas:

ÁREA NÚMERO DE VAGAS

Internato em Cirurgia 02

Internato em Pediatria 02

Internato em Ginecologia e Obstetrícia 02

3. CRONOGRAMA

Atividade Data Credenciamento

Início das inscrições 15/04/2024

Seleção/classificação 18/04/2024

Resultado preliminar 19/04/2024

Recursos 20/04/2024

Resultado de recursos 22/04/2024

Homologação 1 23/01/2024

Convocação de

credenciamento*
24/04/2024 A partir de 25/04/2024

Seleção/classificação de

novas vagas**

60 dias após a

homologação 1

*Até 60 dias da homologação do resultado

**Nova seleção conforme item 6 do edital

São João del- Rei , 15 de abril de 2024.

Laila Cristina Moreira Damázio
Universidade Federal de São João del-Rei
Coordenadora do Curso de Medicina

Campus Dom Bosco

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/04/2024

EDITAL ABERTURA DE VAGAS Nº 26/2024 - CMEDI (12.66)

 23122.011937/2024-13)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/04/2024 09:37 )
LAILA CRISTINA MOREIRA DAMAZIO

COORDENADOR DE CURSO

CMEDI (12.66)

Matrícula: ###110#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 26
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL ABERTURA DE VAGAS 15/04/2024

5596246de8

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf